
2012 г.

Цена
в розницу
свободная.

марта

Четверг

22

Газета издается с 4 июля 1918 года № 59 (18483)

Учредители — Народное Собрание КЧР, Правительство КЧР

По сообщению прессслужбы
Главы и Правительства КЧР

11.03.2012 г.Черкесск № 99

Об установлении величины прожиточного минимума
на душу населения и по основным социально�

демографическим группам населения в Карачаево�
Черкесской Республике за IV квартал 2011 года

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Республики
от 12 января 2005 года № 6�РЗ «О прожиточном минимуме в
Карачаево�Черкесской Республике» Правительство Карачаево�
Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить по представлению Министерства труда и соци�
ального развития Карачаево�Черкесской Республики величину
прожиточного минимума в целом по Карачаево�Черкесской Рес�
публике за IV квартал 2011 года в расчете на душу населения �
5081 рубль, для трудоспособного населения � 5405 рублей, пен�
сионеров � 4004 рубля, детей � 5047 рублей.

И.И. КЯБИШЕВ,
Председатель Правительства

Карачаево�Черкесской Республики.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В Адыге�Хабльском районе  главой Эрсаконского сель�
ского поселения избран Ахмед Конов, выдвинутый регио�
нальным отделением Всероссийской политической партии
«Единая Россия», набравший 68,99 % голосов избирате�
лей.

Главой Садовского сельского поселения избран Мурат
Джубуев, выдвинутый в порядке самовыдвижения. За него
проголосовали 56,47 % избирателей.

В Ногайском районе в ходе повторного голосования
избран глава Эркин�Юртского сельского поселения � Ма�
гарбий Хубиев, выдвинутый в порядке самовыдвижения,
за которого проголосовали 58,21 % избирателей.

Выбрали глав
сельских поселений

18 марта в трех сельских поселениях
Карачаево�Черкесии прошло повторное
голосование по выборам глав муници�

пальных образований

По поручению Главы Карачаево�Черкесии Рашида Тем�
резова заместитель председателя Правительства КЧР
Мурат Озов провел совещание с участием начальника от�
дела по инвестициям, капитальному строительству и рабо�
те с имуществом ООО "Газпром Межрегионгаз Пятигорск"
Алексея Завгороднего и глав муниципальных городов и рай�
онов республики по вопросу строительства в республике
10 многофункциональных спортивных площадок в 2012
году.

Напомним, что одним из результатов встречи Главы Ка�
рачаево�Черкесии Рашида Темрезова с председателем
Правления ОАО «Газпром» Алексеем Миллером 28 ноября
2011 года была достигнутая договоренность о реализации
социальных программ «Газпрома» в Карачаево�Черкесии,
таких как "Газпром �детям".

Председатель Правления ОАО "Газпром" А. Миллер дал
поручение построить в десяти муниципальных районах Ка�
рачаево�Черкесской Республики по одной многофункцио�
нальной спортивной площадке.

По итогам нынешнего совещания главам муниципаль�
ных городов и районов республики было поручено выде�
лить и оформить земельные участки под строительство, а
также оказать содействие в оформлении всей разреши�
тельной и согласовательной документации. Проектирова�
нием площадок занимается ООО "Газпром Межрегионгаз
Пятигорск". Строительство начнется после того, как будут
оформлены все подготовительные документы, а также
заключены договоры между муниципальными образовани�
ями и ООО "Газпром Межрегионгаз Пятигорск".

В Карачаево�Черкесии будет
построено 10 многофункциональных

спортивных площадок

«Газпром � детям»

15 февраля на заседании Комиссии Пенсионного Фонда
РФ  по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией
социальных программ субъектов РФ, определен размер суб�
сидии на социальную программу КЧР в сумме 962 тыс. руб.

В связи с этим Правительством КЧР готовится проект
постановления «О республиканской социальной програм�
ме «Укрепление материально�технической базы учрежде�
ний социального обслуживания населения и оказание ад�
ресной социальной помощи неработающим пенсионерам,
являющимся получателями трудовых пенсий по старости и
по инвалидности, проживающим на территории Карачаево�
Черкесской Республики, в 2012 году».

На софинансирование мероприятий программы из рес�
публиканского бюджета планируется выделить 1 млн. 200
тыс. руб.

В прошлом году в рамках реализации аналогичной рес�
публиканской целевой программы  было выделено полтора
миллиона рублей. На эти средства была укреплена матери�
ально�техническая база социальных учреждений.

В рамках программы проведен  ремонт в доме�интер�
нате в г. Черкесске. Кроме того, за счет средств государства
приобретен автомобиль для мобильной бригады социаль�
ной помощи, созданной при Специальном доме�интернате
в ст. Кардоникской.

В рамках программных мероприятий также оказана ад�
ресная социальная помощь неработающим пенсионерам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде едино�
временной материальной помощи один раз в 2011 году. На
оказание государственной социальной помощи неработа�
ющим пенсионерам были привлечены средства ПФР.

На реализацию программы
по укреплению материально�технической

базы социальных учреждений КЧР
в 2012 году будет направлено

свыше 2 миллионов рублей

В поддержку
соцучреждений

В этом году исполнилось бы 80 лет перво�
му Главе Карачаево�Черкесии Владимиру Ху�
биеву.17 марта, в день смерти Владимира
Исламовича, в  г. Черкесске у памятника  Хуби�
еву собрались Глава КЧР Рашид Темрезов,
председатель Парламента республики Алек�
сандр Иванов, председатель Правительства
КЧР Индрис Кябишев, председатель Обще�
ственной палаты КЧР Вера Молдованова и дру�
гие официальные лица, а также широкая об�
щественность и родственники. Почтив память
В. Хубиева минутой молчания, собравшиеся
возложили живые цветы к его памятнику.

Соб.инф.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

Памяти первого
Главы КЧР

АБАЗИНСКИЙ район, как
молодой и сравнитель�

но не так давно образован�
ный, имеет много своих
специфических проблем.
Однако он продолжает ра�
ботать и развиваться, делая
в направлении прогресса
если не семимильные, то
вполне внушительные шаги.

 2011�й год тоже прошел
для Абазинского района со
знаком “плюс”. О жизни
района, его успехах и неуда�
чах, перспективах на буду�
щее рассказал в своем от�
чете и. о. главы Абазинско�
го муниципального района
Мухаджир Ниров. Почетны�
ми гостями этого итогового
мероприятия, где собра�
лись представители всех
сельских поселений и об�
щественных организаций
района, старейшины и мес�
тный актив, стали замести�
тель председателя Прави�
тельства КЧР и бывший гла�
ва Абазинского района Му�
рат Озов, депутат Народно�
го Собрания (Парламента)
КЧР и главный редактор рес�
публиканской газеты “Аба�
зашта” Фардаус Кулова.

Наверное, в первую оче�
редь стоит отметить те по�
разительные перемены, ко�
торые произошли в минув�
шем году на объектах здра�
воохранения района. Как
рассказал Мухаджир Ниров,
в соответствии с програм�
мой “Социально�экономи�
ческое развитие Абазинс�
кого муниципального райо�
на на период 2010�2014
годы” были значительно
“омоложены” и облагоро�
жены центральная район�
ная поликлиника в а. Псыже
и фельдшерско�акушерс�
кие пункты аулов Кара�Паго
и Инжич�Чукун: на всех трех
объектах произведены за�
мена кровли, оконных и
дверных блоков, отопитель�
ной и электрической сис�
тем, полов, внутренней и
внешней канализации, от�
делка помещений и врачеб�
ных кабинетов. “В результа�
те на сегодняшний день мы
имеем второй корпус цент�
ральной районной поликли�
ники с дневным стациона�
ром. В ФАПах в аулах Кара�
Паго и Инжич�Чукун созда�
ны дополнительные кабине�
ты для успешного решения
задач лечебно�профилакти�
ческой работы, � отметил и.
о. главы района. � Укомплек�
тованность медицинскими

ОДНОЙ из ярких при�
мет нашего времени

уже давно стали пробки
на дорогах. Они возникли
совершенно внезапно, и с
каждым годом ситуация
не только не менялась,
но, наоборот, все больше
усугублялась. И если еще
несколько лет назад было
принято считать, что ав�
томобильные заторы –
бич исключительно ог�
ромных мегаполисов и
просто крупных городов,
то сегодня положение не�
сколько иное.

ДАЕШЬ ПАРКОВКУ!
Приятно видеть, как твой

город с каждым днем меня�
ется в лучшую сторону. Чер�
кесск уже совсем не тот, что
был еще каких�то пять лет
назад: выросли новые вы�
сотные здания, открылись
крупные торговые центры,
современные кинотеатры,
появились фонтаны и скве�
ры. Кажется, что город в
самом деле оправдывает
статус республиканской
столицы. Или только кажет�
ся? Увы, развитие дорож�
ной инфраструктуры города
не успевает за всеми этими
семимильными шагами
преобразований. По данным
мониторингов, регулярно
проводимых сотрудниками
городского ОГИБДД, ежед�
невно в Черкесск въезжает
до двенадцати тысяч единиц
автотранспорта. В опреде�
ленное время суток движе�
ние в республиканской сто�
лице, мягко говоря, затруд�
няется.

Улица Кавказская – одна
из самых оживленных в Чер�
кесске. Здесь расположено
большое число магазинов,
офисных зданий, автобус�

Молодо –
не зелено…

АБЗАЦЕМ

овости

АБЗАЦЕМ
НоднимБезобразие

на дорогах
ные остановки, рынок. В
час�пик машины движутся
со скоростью пожилой улит�
ки, водители нервничают,
пешеходы с опаской обхо�
дят стоящие автомобили, а
на дороге  � длиннющая
пробка. Причина такого
ежедневного “столпотворе�
ния”, говорит начальник
ОГИБДД МВД России по г.
Черкесску Олег Фенев, кро�
ется в нехватке парковоч�
ных мест. Те, которые есть,
заняты, причем порой  в два
ряда, таксистами, нередко
промышляющими частным
извозом без лицензии. А
потому простым автолюби�
телям ничего не остается,
как парковаться “где при�
дется”. Да, это грубое на�
рушение ПДД, а что делать,
машину ведь нужно где�то
оставлять. Чаще всего ос�
тавляют у обочин, когда все
ближайшие дворовые тер�
ритории уже заняты более
“шустрыми” водителями.
Естественно, жители этих
дворов не в восторге от
того, что перед детской
площадкой выстраиваются
целые очереди из “продук�
ции” зарубежного и отече�
ственного автопрома, и ве�
дут свою, “подпольную”,
борьбу с автомобилистами:
перегораживают дворы вко�
панными столбиками и са�
модельными насыпями –

импровизированными “ле�
жачими полицейскими”.

В городской админист�
рации  наличие проблемы с
нехваткой парковочных
мест не отрицают, а, наобо�
рот, целиком и полностью
признают, говоря о том, что
Черкесск просто оказался
не готов к такому большому
увеличению автотранспор�
та на дорогах. Как расска�
зали в мэрии Черкесска,  в
настоящее время ведется
разработка проекта дорож�
но�уличной сети города,
которая позволит проблему
эту решить.

Ну а пока чиновники
строят планы, припаркован�
ные в большом количестве
у края дороги автомобили
значительно сужают проез�

жую часть, что служит одной
из главных причин возник�
новения пробок.

ИМ ЗАКОН НЕ ПИСАН?
Было бы несправедливо

всех водителей, нарушаю�
щих правила парковки, оп�
равдывать лишь только не�
хваткой мест для стоянки.
Культура вождения, а точ�
нее ее полное отсутствие,
играет в этом вопросе да�
леко не последнюю роль.
Заезжая на тротуары, зани�
мая пешеходные переходы,
перекрывая подъездные
пути, автовладельцы слов�
но говорят: “Мне плевать на
всех, паркуюсь, где хочу”.
Своими “противоправны�
ми” действиями такие авто�
любители вынуждают дру�
гих участников дорожного

движения нарушать прави�
ла. Например, тротуары уже
давно превратились в сто�
янки для  “железных коней”,
лавируя между ними, пеше�
ходы вынуждены выходить
на проезжую часть. Водите�
лям троллейбусов и автобу�
сов приходится высаживать
своих пассажиров за не�
сколько метров от останов�
ки из�за припаркованных
около нее машин. А ведь за
это им грозит штраф, да и
безопасность пассажиров
находится под угрозой.

В прошлом году за нару�
шение правил стоянки
транспортных средств со�
трудники ДПС привлекли к
административной ответ�
ственности почти три с по�
ловиной тысячи водителей,
взыскали штрафы. Но, к
сожалению, сумма штрафа
настолько мала, что это не
оказывает никакого поло�
жительного воздействия на
нарушителя. Пожалуй, сто�
ит всерьез задуматься об
ужесточении “наказания”,
если “нравственные момен�
ты” не имеют ровно никако�
го значения для наших во�
дителей.

“ПОЛУПЕШЕХОДНЫЙ
ПОЛУПЕРЕХОД”

Наверняка многим из
нас не раз приходилось са�
мостоятельно решать, где и
как переходить дорогу – на
свой собственный страх и
риск. Имеющаяся дорожная
разметка на проезжих час�
тях Черкесска далеко не
везде соответствует всем
действующим на сегодняш�
ний день правилам и стан�
дартам, говорят сотрудни�
ки ДПС.

ЕЖЕГОДНО с наступле�
нием теплого времени

года Министерство РФ по
делам гражданской оборо�
ны, чрезвычайным ситуаци�
ям и ликвидации послед�
ствий стихийных бедствий
разворачивает во всех
субъектах России обшир�
ную деятельность по пре�
дупреждению ЧС, связан�
ных с весенним половодь�
ем. В этом году к данному
вопросу обратились даже
раньше, чем обычно, пото�
му что аномальные холода
прошедшей зимы привели в
ряде регионов к угрожающе
высокой толщине льда и
большому количеству сне�
гозапасов. Уже в начале

Паводки 	
не за горами
этой недели под руковод�
ством главы МЧС РФ Сергея
Шойгу состоялось селектор�
ное совещание на тему во�
дохозяйственной обстанов�
ки в паводковый период
2012 года и принимаемых
мер по обеспечению беза�
варийного пропуска полово�
дья и паводковых вод, при�
званное проанализировать
сложившуюся ситуацию и
вместе с тем скоординиро�
вать общие действия.

Карачаево�Черкесия, да
и в целом субъекты Севе�
ро�Кавказского федераль�
ного округа, согласно про�
гнозу Всероссийского цен�
тра мониторинга и прогно�
зирования “Антистихия”, не
вошли в этом году в число
регионов с наибольшим
риском возникновения ЧС
вследствие весенних па�
водков.

Окончание на 2
й стр.

кадрами составила более
94%. Закуплены професси�
ональный инструментарий
и оборудование на сумму
более двух миллионов руб�
лей. В этом полугодии от�
кроются аптеки в Кара�
Паго и Инжич�Чукуне”.

По словам Мухаджира
Чагбановича, немало ре�
монтно�строительных ра�
бот в 2011 году было вы�
полнено за счет средств
муниципального района,
депутатских средств, помо�

щи спонсоров. К примеру, в
СОШ а. Инжич�Чукун прове�
ден капитальный ремонт
актового зала, не функцио�
нировавшего в течение
двадцати лет(!). Решили и
другой вопрос “с многолет�
ним стажем”, касающийся
оград СОШ а. Кара�Паго и
детского сада “Амра” а.
Инжич�Чукун и мн. др. “Бла�
годаря поддержке и пони�
манию руководства респуб�
лики, а именно Рашида Бо�
риспиевича Темрезова, мы
смогли решить вопрос по
замене аварийной мягкой
кровли на новую шатровую
в СОШ № 2 а. Псыжа. В на�
стоящее время проводятся
работы по капитальному
ремонту и реконструкции
помещений под дневной
стационар при ФАПе а. Ин�
жич�Чукун”, � поделился
хорошей новостью Мухад�
жир Чагбанович.

Еще немало положи�
тельных изменений ждут
район по итогам исполне�
ния поручений Главы КЧР,
которые он дал во время
своей рабочей поездки:
ремонт и реконструкция
внутрипоселковых дорог,
устройство мостового пере�
хода и укладка асфальтово�
го покрытия рядом со шко�
лой и детским садом в а.
Инжич�Чукун, увеличение
маршрута автобусного со�
общения до конечной оста�
новки в ауле Инжич�Чукун
(микрорайон Табакаул) и

др.
Как рассказал Мухаджир

Чагбанович, на основании
поручения Главы КЧР о про�
ведении разъяснительной
работы с населением для
снижения напряженности
на рынке труда была созда�
на рабочая группа, которая
специально выехала на
единственное градообразу�
ющее предприятие района
� агрокомбинат “Южный”,
чтобы познакомиться с про�
изводством и условиями

труда. Увиденным предста�
вители группы остались до�
вольны. “Данная информа�
ция доведена до населения
района во время личных
встреч, путем распростра�
нения памяток о предприя�
тии. Насколько известно,
проделанная работа имела
определенный положитель�
ный результат”, � не уточняя
цифры, заверил и. о. главы
района.

А вот с сельским хозяй�
ством дела обстоят не
очень хорошо. Единствен�
ное коллективное хозяй�
ство СПК “Урожай” испыты�
вает большие финансовые
и юридические трудности.
“По данным мониторинга,
долг по заработной плате в
этой организации в 2011
году составил 1млн. 208
тыс. 994 руб. На заседании
районной межведомствен�
ной комиссии по погаше�
нию задолженности по
выплате заработной платы
было решено передать
данные материалы в проку�
ратуру и государственную
инспекцию труда в КЧР для
рассмотрения дела и при�
нятия мер в установленном
законодательством поряд�
ке”, � уточнил Мухаджир
Чагбанович.

А вот урожай на полях в
этом году поспел знатный.
Сахарной свеклы отдельные
фермеры получили по 500
центнеров с гектара.

Лицом к проблеме
Окончание на 2
й стр.

Окончание на 2
й стр.

Сегодня в Москве от�
крылась первая всерос�
сийская научно�практи�
ческая конференция по
вопросам подготовки и
повышения квалифика�
ции специалистов в обла�
сти использования ре�
зультатов космической
деятельности.

Согласно действую�
щему закону Фонд содей�
ствия реформированию
жилищно�коммунального
хозяйства  должен пре�
кратить существование 1
января 2013 года. Однако
с учетом необходимости
решения имеющихся в
настоящее время значи�
тельных проблем в жи�
лищно�коммунальном
комплексе страны в Гос�
думу внесен законопро�
ект о продлении срока
действия  этого фонда до
31 декабря 2015 года.

Совет по межнацио�
нальным отношениям мо�
жет быть создан при Пре�
зиденте РФ, также может
быть введена должность
уполномоченного, кото�
рый будет заниматься
этими вопросами, сказал
журналистам вице�пре�
мьер РФ Дмитрий Козак.
Такие предложения об�
суждались и были одоб�
рены межведомственной
группой на заседании под
его председательством.



22 марта 2012 года«День республики»
2

Но в связи с тяжелейши�
ми погодными условиями
осенью уборка кукурузы на
зерно и сахарной свеклы
проводилась в январе 2012
года. Потери при уборке
кукурузы на зерно состави�
ли 15�20%, часть сахарной
свеклы осталась на полях”,
� указал в своем выступле�
нии Мухаджир Ниров.

С оформлением земли в
частную собственность
дело, как, впрочем, и повсе�
местно, продвигается мед�
ленно. По словам и. о. гла�
вы Абазинского района, из
2702 пайщиков, имеющих
право оформить земельные
паи (участки) в собствен�
ность, только 530 это сде�

Молодо –не зелено…
лали. Документация 1820�
ти пайщиков находится на
стадии формирования.
Трудно идет работа и по
оформлению земельных
участков под сенокосные
угодья. Из 145 заявителей
все оформили только 35
человек.

“Наряду с успехами у нас
очень много недостатков,
над которыми мы должны
ежедневно и кропотливо
работать, � отметил и. о.
главы района. � В первую
очередь, это создание под�
разделений федерапьных и
республиканских структур,
необходимых для полно�
ценного функционирова�
ния: управление налоговой
службы, районный суд,
служба судебных приста�
вов, отделение пенсионно�

го фонда, отделение Сбер�
банка, отделение управле�
ния федеральной почтовой
связи и т. д.” Мухаджир Чаг�
банович сказал и об отсут�
ствии здания администра�
ции района, которая пока
располагается в Доме куль�
туры а. Инжич�Чукун, также
зданий для администраций
Эльбурганского и Кара�Паг�
ского сельских поселений,
для центральной районной
больницы, детских садов,
библиотек, домов культуры.

“Несмотря на существу�
ющие трудности, мы будем
продолжать работу по при�
влечению инвестиций, по
улучшению социально�эко�
номических показателей
района”, � завершил Мухад�
жир Чагбанович.

“Проделана большая ра�

бота, � согласился замести�
тель председателя Прави�
тельства КЧР Мурат Озов, �
но есть еще над чем рабо�
тать, есть минусы в работе,
которые нужно исправлять”.
В числе таких проблем Му�
рат Нухович назвал ситуа�
цию с СПК “Урожай”, рабо�
ту с пайщиками и т. д., по�
советовал обратить внима�
ние на качество дошколь�
ной подготовки, переподго�
товки педагогов, организа�
цию детского питания. Му�
рат Нухович высказал на�
дежду, что ошибки будут
учтены и в дальнейшем про�
рабатываться.

� Хочется, чтобы это ме�
роприятие не стало дежур�
ным для администрации и
для жизни района. Каждый
житель должен спросить

себя: “А что я сделал для
района?”. А ответ должен
стать стимулом к тому, что�
бы двигаться дальше. Исто�
рию района не пишут люди
со стороны, мы ее делаем
сами, � отметила депутат
Фардаус Кулова, а также
предложила, чтобы к учас�
тию в общественной жизни
района больше привлекали
молодежь: “Мы должны го�
товить задел для будущего
развития района”.

Отчет и. о. главы Абазин�
ского района был едино�
гласно принят.

Далее приступили к са�
мой приятной части мероп�
риятия � вручению отличив�
шимся жителям района По�
четных грамот Правитель�
ства КЧР, Народного Собра�
ния (Парламента) респуб�
лики, администрации Аба�
зинского муниципального
района. Завершился вечер
концертом.

Фатима БИДЖИЕВА.

Особенно это касается
пешеходных переходов:
местами отсутствует “зеб�
ра”, дорожные знаки, обо�
значающие “пешеходный
переход”, установлены с
нарушениями, отсутствуют
стоп�линии перед светофо�
рами. Довольно часто пло�
хая разметка на дорогах
является причиной ДТП.

 Как отмечают в ОГИБДД
по г. Черкесску, только с
начала текущего года лица,
ответственные за содержа�
ние технических средств
организации движения,
трижды привлекались к от�
ветственности. С наступле�
нием весенне�летнего се�
зона сотрудники госавтоин�
спекции Черкесска намере�
ны максимально активизи�
ровать работу по содержа�
нию технических средств
организации дорожного
движения, в том числе до�
рожной разметки. Но преж�
де чем нанести хорошую,
качественную разметку, на
дороги не помешало бы “на�
нести” асфальт.

ЭКСТРИМ
ПО “СТИРАЛЬНОЙ

ДОСКЕ”
Состояние дорог в Чер�

кесске, откровенно говоря,
вызывает массу нареканий.
И хотя ежегодно проводит�
ся так называемый ямочный
ремонт, некоторые дороги
посыпаются гравием, ведет�
ся полная реконструкция ос�
новных проезжих частей, все
эти позитивные изменения
меркнут на фоне существу�
ющих недостатков.

Резкие перепады зим�
ней температуры образова�
ли на некоторых дорогах
“волны” из снега, льда, пес�
ка и грязи, приведя к воз�
никновению эффекта “сти�
ральной доски”. Движение
по такому бездорожью пре�

Безобразие
на дорогах

вращается в настоящий эк�
стрим. Но это еще полбе�
ды. Неудовлетворительное
состояние дорог � ямы, коч�
ки, ухабы, разбитый ас�
фальт – нередко становит�
ся причиной аварий.

 Дорожное полотно по
улице Октябрьской нахо�
дится в ужасающем состо�
янии  � оно просто изобилу�
ет ухабами, как после бом�
бовых ударов. На пересече�
нии с улицей Балахонова
впадины достигают совер�
шенно невероятных разме�
ров, что весьма затрудняет
движение, приводит к проб�
кам и мелким ДТП. На воп�
рос, почему уже столько
времени эта проезжая часть
не “подвергалась” капи�
тальному ремонту, в комму�
нальном отделе мэрии от�
вечают просто и понятно:
“Не было средств”, и обе�
щают, что с наступлением
“благоприятных погодных
условий” Октябрьскую от�
ремонтируют, правда, не
полностью – бюджет не по�
зволяет. Новое полотно бу�
дет положено от улицы
Ставропольской до Кавказ�
ской. Остальную часть про�
езжей части “залатают”.

 Но ямочный ремонт с
трудом выдерживает лю�
бую критику. Под первыми
лучами  весеннего солнца
асфальт обнажился, явив
скрываемые до этого сне�
гом и наледью “язвы” до�
рожного покрытия. От про�
шлогоднего ямочного ре�
монта не осталось и сле�
да. Дыры на асфальте “ла�
тают” каждый год, выделяя
на это немалые средства.
Возникает вопрос, а поче�
му нельзя один раз поло�
жить хорошее качествен�
ное покрытие и забыть о
проблеме с дорогой на
несколько лет? Это, конеч�
но, при условии, что за ним
будут следить и правильно

ухаживать. Можно привести
массу примеров, когда уже
меньше чем через год но�
вое асфальтовое покрытие
начинает разрушаться по�
тому, что дорожное полот�
но не убиралось. С неукреп�
ленных обочин автомобили
“выносят” на проезжую
часть груды мелких камней
и песка, которые вдавлива�
ются колесами в асфальт,
разбивая его.

Однако в городской ад�
министрации убеждены, что
пока ямочному ремонту аль�
тернативы нет � средств на
полноценное асфальтовое
покрытие не хватает. И в
ближайшее время иного не
предвидится.

*   *   *
Пробки в городе – это

лишь маленькая неприят�
ность в составе одной боль�
шой проблемы. И эта про�
блема – дорожная – акту�
альна, как известно, не
только для Черкесска. В
нашей стране она суще�
ствует издавна, неслучайно
еще  классик в сердцах вос�
кликнул: “В России две
беды: дураки и дороги!”
Судя по “стажу” этой беды,
по аргументам, которые
приводятся в пользу ее “не�
искореняемости” � нехват�
ка денег, сложные климати�
ческие условия и т.д., – она
кажется просто из разряда
вечных и неразрешимых. И
в это можно было бы пове�
рить, если бы... Буквально
на днях в одной из теле�
программ показали сюжет
про скандинавские страны.
В “голубом” экране по го�
родским улицам по идеаль�
но ровным, четко и аккурат�
но размеченным дорогам
стройным потоком ехали
автомобили... Все решае�
мо, надо только постарать�
ся и начать решать.

Мария ОЛЕФИРЕНКО.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

Окончание.
Начало на 1
й стр.

Окончание.
Начало на 1
й стр.

Поэтому большая часть
совещания была отведена
анализу ситуации в Респуб�
лике Саха (Якутия) и неко�
торых других субъектах
России, которые традици�
онно возглавляют список
регионов с наиболее не�
предсказуемым поведени�
ем рек в сезон паводков, а
также пойме реки Мзымта
(Сочи), в опасной близости
от которой построены неко�
торые олимпийские объек�
ты.

Ставропольский край
обратил на себя внимание
министра в связи с проис�
шествием, случившимся
накануне: на отколовшейся
льдине, если бы не подо�
спевшая вовремя помощь
спасателей, чуть было не
“уплыли” 108 рыбаков.

Хотя в Карачаево�Черке�
сии сформировавшиеся по�
годные условия в настоя�
щий момент создают пред�

Паводки 	
не за горами

посылки к благоприятному
развитию паводковой об�
становки в весенний пери�
од, для увеличения безо�
пасности планируется ком�
плекс мероприятий по отво�
ду паводковых вод, а также
дноуглубительные и русло�
выпрямительные работы на
реках Малый Зеленчук, Аба�
зинка, Овечка, Джегута,
Эльтаркач и Джеганас. На
эти цели из федерального
бюджета будут выделены 27
миллионов рублей. Помимо
этого, Главным управлени�
ем МЧС России по КЧР со�
вместно с республиканским
Управлением охраны окру�
жающей среды и водных
ресурсов и Межрегиональ�
ным технологическим уп�
равлением Ростехнадзора
проводятся проверки со�
стояния гидротехнических
сооружений, гидроузлов.

На настоящий момент
прогноз водности на терри�
тории Карачаево�Черкесии
составляет 120�130 % нормы.

Соб. инф.

Окончание.
Начало на 1
й стр.

Ускоренными
темпами

ЗАВЕРШАЕТСЯ благоус
тройство территории

Никольского собора в горо�
де Черкесске.

Уже определена дата
освящения главного право�
славного храма Карачаево�
Черкесии. Столь знамена�
тельное событие для всех
православных верующих
республики назначено на
21 апреля 2012 года. Об
этом стало известно на
встрече епископа Пятигор�
ского и Черкесского Фео�
филакта  с заместителем
руководителя Администра�
ции Главы Карачаево�Чер�
кесской Республики На�
деждой Пивоваровой и мэ�
ром города Черкесска Рус�
ланом Тамбиевым.

Возрождение Ни�
кольского собора началось
еще в 1998 году, когда был
заложен “первый камень”.
Силами прихожан, настоя�
телей, а также с помощью
средств, выделенных влас�
тями, спонсорами, удалось
воссоздать уничтоженный
еще при советской власти
храм.

Изначально освяще�
ние Никольского собора
планировалось на 19 декаб�
ря — день Святого Николая.
Именно в этот день  в 1896
году был освящен прежний

собор. Но в связи с обиль�
ными снегопадами и низки�
ми температурами ремонт�
ные работы, несмотря на все
усилия, не удалось завер�
шить в срок. В сильные хо�
лода велась внутренняя от�
делка храма — роспись стен
фресками. А с потеплением
работами по благоустрой�
ству территории, прилегаю�
щей к Никольскому собору,

занялись в удвоенном тем�
пе.

Завершить все работы в
главном православном хра�
ме Карачаево�Черкесской
Республики планируется к
Светлому Христову Воскре�
сению (Пасхе), которую
православие отметит 15 ап�
реля.

Соб.инф.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

АРТУР позвонил диспет
черу около двух часов

ночи. Он работал в фирме
“Такси Элит” только третий
день и еще не знал всех
расценок. Сказал, что есть
пассажиры до Эльтаркача.
Диспетчер ответил, что по�
ездка обойдется им в пять�
сот рублей. После этого Ар�
тур отключился и больше на
связь не выходил. Не при�
ехал он в гараж и после
смены, не было его и на
мойке, не дождался его и
сменщик. В фирме забес�
покоились, послали людей
в Карачаевск, где прожива�
ли его родители, но Артур
дома не объявлялся, не от�
вечал он и на телефонные
звонки. Как впоследствии
выяснилось, сотовый теле�
фон молодой человек оста�
вил на квартире, которую
снимал с любимой девуш�
кой. Приехав в Черкесск из
Карачаевска, они так радо�
вались, когда Артур устро�
ился на работу, жизнь стала
налаживаться.

Об исчезновении Артура
Остапенко родные сообщи�
ли в полицию. Однако на�
шли его не полицейские, а
коллеги и близкие, которые
отследили все его маршру�
ты в тот день, изъездили в
поисках парня, которого
любили за светлую улыбку,
за готовность помочь в
трудную минуту, все просе�
лочные дороги, обследова�
ли ущелья, лесопосадки и
овраги. А нашли Артура не�
подалеку от нарзанного ис�
точника по дороге на Эль�
таркач 18 июня 2010 года,
то есть спустя три дня пос�
ле его исчезновения.

9 февраля 2012 года
Верховный суд КЧР вынес
приговор по уголовному
делу в отношении У. Чотча�
ева, 1991 г. р., А. Теунаева,
1989 г. р., и Н. Байрамуко�
ва, 1982 г. р., обвиняемых в
совершении тяжких пре�
ступлений.

� Все трое � уроженцы
Малокарачаевского района,
� рассказывала старший
прокурор отдела прокурату�
ры республики Лариса То�
кова. � Умар Чотчаев был
студентом, проживал у тети.
Абрек Теунаев и Назбий
Байрамуков снимали квар�

ОСУЖДЕНЫ
УБИЙЦЫ ТАКСИСТА

тиру на улице Зеленой. В
Черкесск, по их показаниям,
они приехали, чтобы устро�
иться на работу.

 Но так как работы им не
находилось (а, может, у них
и не было особого желания
трудиться), свободное вре�
мя (а его было много) про�
водили за бутылкой спирт�
ного да рассуждениями о
том, где взять денег, чтобы

поехать за длинным рублем
на олимпийскую стройку в
Сочи.

 «Деньги надо зарабаты�
вать другим путем», � ска�
зал однажды Назбий, и они
начали прорабатывать раз�
личные варианты. Вначале
хотели угнать чужой авто�
мобиль, чтобы его продать.
Но где возьмешь автомо�
биль, в котором бы хозяин
еще и ключ оставил? Потом
пришла мысль о нападении
на таксиста.

В ночь с 14 на 15 июня
решили свой план реализо�
вать. Около двух часов ночи
15 июня, находясь в состо�
янии алкогольного опьяне�
ния, прибыли на южную ок�
раину города Черкесска, где
увидели такси с логотипом
«Элит».

 В «Ладе Калине» поджи�
дал пассажиров Артур Ос�
тапенко. Ничего не заподоз�
ривший молодой человек
согласился отвезти пасса�
жиров в Эльтаркач. Денег у
них с собою не было, но они
отдали в залог хороший со�
товый телефон, а по приез�
ду на место обещали рас�
платиться.

Через час Теунаев по�
просил остановиться, яко�
бы для того, чтобы справить
нужду. Он и Чотчаев вышли
из машины. Когда Теунаев
возвратился к машине, Бай�
рамуков, который сидел
позади водителя, накинул
на шею Артура ремень и

начал душить Остапенко.
Парень отчаянно сопротив�
лялся, тогда на помощь Бай�
рамукову кинулись Чотчаев
и Теунаев: один держал не�
счастного за ноги, другой �
за руки. Затем Байрамуков
сказал Теунаеву: «Смени
меня, у меня болят руки».
Потерявшего сознание Ар�
тура перетащили на пасса�
жирское кресло и съехали с

дороги к нарзан�
ному источнику.

Из показаний
Х., который яв�
лялся другом А.
Остапенко: «Бук�
вально за день до
трагедии Артур
увидел у меня ме�
т а л л и ч е с к у ю
трубку, внутри ко�
торой был нож,
попросил ее на
время � мало ли в жизни бы�
вает случаев, может, при�
дется от кого�то защищать�
ся. Я не смог ему отказать».

 Когда Артура вытаски�
вали из автомашины, труб�
ка выпала. Чотчаев ее под�
нял и увидел, что это нож.
«Перережь ему горло», � по�
требовал Байрамуков.

Истекающего кровью
Артура бросили умирать
здесь же, в кустах: как по�
казала экспертиза, он умер
от потери крови.

 Забрав наручные часы
(их Артуру подарила люби�
мая девушка), а также 400
рублей, которые нашли в
его карманах, все трое при�
ехали в лесной массив не�
подалеку от указателя «Иль�
ичевское» Прикубанского
района. Рацию и антенну
выбросили в гущу деревь�
ев, поверхность автомаши�
ны протерли, чтобы не ос�
тавить отпечатки пальцев.
Байрамуков попытался
сжечь водительское удосто�
верение и техпаспорт жер�

твы, но они не горели, и
тогда он выбросил их в
Большой Ставропольский
канал. Автомашину остави�
ли здесь же, а сами верну�
лись в Черкесск, на улицу
Зеленую, где в подробнос�
тях рассказали студенту
одного из вузов, который
проживал с ними, как они
убивали таксиста.

 Спустя время Чотчаев

поехал в Учкекен, чтобы
продать автомобиль.

� Но желающих связы�
ваться с криминалом � Чот�
чаев сказал, что машину они
украли � там не оказалось, �
продолжала рассказ Л. То�
кова, � и тогда они решили
машину сжечь. В сожжен�
ном виде ее и обнаружили
оперативники.

 Дело рассматривалось
в суде больше года. В су�
дебном заседании подсуди�
мые Чотчаев и Теунаев вину
в содеянном не признали и
от дачи показаний отказа�
лись, а подсудимый Байра�
муков вину признал частич�
но. Один из адвокатов пы�
тался доказать, что Оста�
пенко умер от удушения,
хотя эксперты сделали зак�
лючение о том, что смерть
А. Остапенко наступила от
кровопотери. Дело было
направлено в Москву на эк�
спертизу, которая подтвер�
дила, что умер Артур от ог�
ромной кровопотери.

� Профессия таксиста в

нашей республике, � отме�
тила начальник отдела про�
куратуры КЧР, � в последнее
время входит в разряд наи�
более опасных. Мы уже нео�
днократно рассказывали на
страницах республиканских
СМИ о разбойных нападе�
ниях на таксистов, призыва�
ли быть предельно осто�
рожными. Приведу после�
дние примеры � водитель из

Армавира вез пассажиров в
республику, на него было
совершено разбойное на�
падение, и только чудом
ему удалось спастись. Так�
сист из Кисловодска, к сча�
стью, тоже смог убежать от
преступников, покушавших�
ся на его жизнь.

 9 февраля 2012 года
Верховный суд КЧР вынес
приговор по уголовному
делу в отношении У. Чот�
чаева, А. Теунаева и Н.
Байрамукова и назначил
наказание: У. Чотчаеву � 15
лет лишения свободы с от�
быванием наказания в ис�
правительной колонии
строгого режима, с огра�
ничением свободы сроком
до двух лет; Н. Байраму�
кову � 14 лет 2 месяца
лишения свободы с отбы�
ванием наказания в испра�
вительной колонии стро�
гого режима, с ограниче�
нием свободы сроком до
двух лет; А. Теунаеву � 8
лет лишения свободы с от�
быванием наказания в ис�
правительной колонии
строгого режима, с огра�
ничением свободы сроком
до одного года.  По
предъявленному обвине�
нию по п. «ж, з» ч. 2 ст.105
УК РФ А. Теунаев оправдан
в связи с его непричаст�
ностью к  совершению
убийства потерпевшего.

Приговор в законную
силу не вступил.

 Полина СЕМЕНЧЕНКО.

Уважаемые жители Карачаево�Черкесии!
Мы, руководители общественных орга�

низаций и движений Карачаево�Черкесской
Республики, выражаем всемерную поддер�
жку усилиям органов государственной вла�
сти Российской Федерации и Карачаево�
Черкесской Республики по укреплению
мира, межнационального согласия и ста�
бильности в решении вопросов социально�
экономического развития страны и респуб�
лики, обращаемся к вам с призывом сохра�
нить мир и спокойствие, достигнутые об�
щими усилиями народов и нового руковод�
ства КЧР, которое прилагает большие уси�
лия для дальнейшего сближения народов
республики.

В последнее время в республике вновь
разгорается огонь митинговых страстей,
проявили себя силы, готовые поставить под
сомнение достигнутые успехи. Отдельные
группы людей вновь пытаются реализовать
за счет народа свои политические цели и
задачи, используя для этого не раз испы�
танные формы и методы давления на вла�
стные структуры. Указанные попытки сопря�
гаются с усилиями отдельных лиц, маски�
рующих свои политические или карьерные
амбиции якобы интересами целого наро�
да, и дестабилизируют обстановку в Кара�
чаево�Черкесии.

Речь идет о несанкционированных ми�
тингах в городе Черкесске, в аулах Хабез и
Адыге�Хабль, об уведомлении совета ста�
рейшин черкесского народа о своем наме�
рении провести 30 марта 2012 года на цен�
тральной площади республиканского цент�
ра многочасовой митинг с участием 5000
человек. Организаторы и вдохновители это�
го достаточно массового мероприятия по�
лагают необходимым обсудить на площади
вопрос о якобы осложнившейся в Карача�
ево�Черкесии общественно�политической
ситуации.

Мы заявляем о своем решительном не�

приятии такой, с позволения сказать, об�
щественной деятельности, поскольку она
наносит большой вред общественному бла�
гу, социальному миру и межнациональному
согласию, которое всегда было, есть и, мы
уверены, будет главным и всемерно обере�
гаемым достоянием нашей республики.

Мы решительно осуждаем разжигание
митинговых страстей, которые ни в коей
мере не способствуют сохранению и укреп�
лению мира и межнационального согласия
в нашей республике, стабилизации обще�
ственно�политической ситуации в регионе,
успехам в дальнейшем социально�экономи�
ческом развитии Карачаево�Черкесии.

Мы считаем, что вопросы общественно�
политической жизни республики необходи�
мо решать цивилизованно, в рамках дей�
ствующего законодательства Российской
Федерации и Карачаево�Черкесской Рес�
публики. Правоохранительные органы рес�
публики своевременно и жестко должны
пресекать все нарушения закона.

В связи с вышеизложенным обращаем�
ся ко всем народам Карачаево�Черкесии
решительно противостоять любым попыт�
кам дестабилизировать общественно�по�
литическую ситуацию в нашей республике.

Миру и дружбе народов Карачаево�Чер�
кесии альтернативы нет.

Мы заявляем от имени народов Карача�
ево�Черкесской Республики, что не позво�
лим нарушить достигнутый мир и согласие.

Р.М. ФИЗИКОВ,
и.о. председателя ОД “Абаза” ,

М.Х. ЧЕРКЕСОВ,
председатель ОД “Адыгэ�Хасэ”,

М. Д. САНГЛИБАЕВ,
председатель ОД “Бирлик”,

Р.Х. ХАБОВ,
председатель ОО “Карачай Алан

Халк”
Н. Н. ХОХЛАЧЕВ,

председатель ОД “Русь”.

ОБРАЩЕНИЕ

� Действительно, какое�
то время мусор не убирался
— из�за сильных морозов
двигатели обеих мусороубо�
рочных машин отказали, и
пока они находились в ре�
монте, возможности вывез�
ти бытовые отходы не было.
Но в настоящее время мы
практически закончили убор�
ку мусора в Зеленчукской и
впредь постараемся не допус�
кать подобных ситуаций.

  В свою очередь, хочу
обратиться к жителям стани�
цы с просьбой о своевремен�

Если взяться сообща
Резонанс

    В нашей заметке «Экологический кошмар по�зе�
ленчукски», опубликованной 25 февраля, говорилось
о проблемах с уборкой мусора в районном центре.
Шамиль ЭДИЕВ, директор организации «КЧР ЭКО», от�
ветственной за вывоз ТБО из станицы, дал свои пояс�
нения по данному факту:

ной плате за данную услугу,
поскольку это в их же инте�
ресах. Наша организация
финансируется исключи�
тельно за счет этих сборов,
а содержание необходимого
штата работников и эксплу�
атация мусороуборочных
машин обходится недешево.
За последние четыре года
тарифы не повышались, ос�
таваясь достаточно низкими
— 21 рубль в месяц на чело�
века. Но, учитывая, что из
более чем двадцатитысячно�
го населения станицы Зелен�

чукской платит за вывоз му�
сора только третья часть,
можно представить, сколько
долгов уже накопилось. Сум�
ма превысила три с полови�
ной миллиона рублей, и ког�
да эти деньги будут уплаче�
ны � неизвестно. Не хотелось
бы обращаться в судебные
инстанции по этому поводу,
поэтому хочется достичь
взаимопонимания на мир�
ном уровне. Желательно,
чтобы не оставалась в сто�
роне и районная админист�
рация. Причем не только в
вопросе своевременной
платы за вывоз ТБО, но и по
части оборудования площа�
док под мусорные контейне�
ры. Ведь чистота станицы, —
визитная карточка  района.



22 марта 2012 года«День республики»
3

К этому дню сотрудники
Карачаево�Черкесского ис�
торико�культурного и при�
родного музея�заповедника
готовились с особой тща�
тельностью и любовью. Все
свои старания бросили на
то, чтобы вечер, посвящен�
ный 75�летию со дня рож�
дения горячо ими чтимой
Марии Байчоровой, основа�
теля республиканского му�
зея�заповедника, прошел
на достойном ее светлой
памяти уровне. И труд их
был по достоинству оценен
пришедшими на вечер гос�
тями, среди которых было
много известных в респуб�
лике работников культуры,
политиков,  общественных
деятелей. Почти все они
знали Марию Османовну
лично, поэтому вечер памя�
ти прошел в теплой дружес�
кой атмосфере, среди лю�
дей, объединенных одним
хорошим чувством – любо�
вью к этой мудрой, честной
и энергичной женщине. «Та�
ких, наверное, уже и не ос�
талось», – звучало рефре�
ном на вечере.

Очень интересно описы�
вал первую встречу с М.
Байчоровой ее бывший кол�
лега, а ныне – директор
Карачаево�Черкесского пе�
дагогического колледжа им.
У. Хабекова Игорь Михай�
лов.  Он застал ее выступа�
ющей на собрании. Моло�
дая женщина говорила го�
рячо, эмоционально жести�
кулировала, чуть ли не сту�
чала по столу. Но что боль�

Память «Таких, наверное,
уже не осталось…»

ше всего тогда удивило И.
Михайлова, с каким внима�
нием и уважением слушали
Марию Османовну собрав�
шиеся, хотя почти все в зале
были намного старше ее.

Да, М. Байчорова воз�
главила областной краевед�
ческий музей еще в совсем
молодом возрасте (33
года), но с самых первых
дней она развернула такую
энергичную деятельность,
которая, наверное, и деся�
терым была бы не под силу,
чем и вызвала искреннее
уважение коллег. Итог ее
работы � создание единого
Карачаево�Черкесского го�
сударственного историко�
культурного и природного
музея�заповедника, куда
входят краеведческий му�
зей по пр. Ленина г. Черкес�
ска, музей�памятник защит�
никам перевалов Кавказа в
годы ВОВ в п. Орджоникид�
зевском,  музей туризма и
альпинизма города�курорта
Теберда (дом�музей про�
светителя И. Крымшамха�
лова), выставочный зал и
картинная галерея в г. Чер�
кесске, Нижне�Архызский
историко�архитектурный и
археологический комплекс,
Шоанинский историко�ар�
хитектурный комплекс,
Сентинский историко�архи�
тектурный комплекс, башня

«Адиюх», Хумаринское го�
родище, Красногорская
сторожевая башня. Сложно
даже представить, какой ко�
лоссальный труд за всем
этим стоит: сколько бумаг
«перелопачено» и сколько
кабинетов бюрократов
«взято штурмом»!

Очевидцы рассказыва�
ют, что она могла, не робея,
войти в кабинет любого на�
чальника и выступить со
справедливой критикой и
требованием  решить воз�
никшую проблему. Мало кто

имеет вкупе
такой реши�
тельный ха�
рактер, неза�
п я т н а н н у ю
честь и со�
весть, чтобы
п о з в о л и т ь
себе подоб�
ные «демар�
ши». А Мария
О с м а н о в н а
была одной
из тех, кого
н а з ы в а ю т
«бессребре�
ником», жила
и работала
всю жизнь
для народа,
п о э т о м у
имела чест�
ное право та�
ким вот об�

разом вступаться за инте�
ресы общества, которое за�
щищала. Главное, что и ее
оппоненты это понимали и,
в конце концов, сдавались.
Во многом благодаря ее
упорному труду весомая
часть исторического народ�
ного богатства сегодня со�
хранена и доступна совре�
менному и будущим поко�
лениям.

«Мария Османовна была
очень интересным челове�
ком, � вспоминает замести�
тель главного редактора

газеты «День республики»
Татьяна Иванова. – В пер�
вый же день нашего знаком�
ства она пригласила меня к
себе домой на чашку чая. И
мне запомнилась ее очень
скромная квартира, в кото�
рой было много�много книг.
Она удивляла своей эруди�
цией. Сейчас вспоминаю и
думаю, о стольком можно
было бы теперь с ней пого�
ворить! Она всей душой бо�
лела и переживала за му�
зей, как за собственного
ребенка. Не раз Мария Ос�
мановна обращалась в нашу
газету, чтобы защитить раз�
рушаемые временем и
людьми памятники исто�
рии, подсказывала инте�
ресные темы для журнали�
стских выступлений. Она
была неравнодушным чело�
веком � и это главное.»

«Мария Османовна для
нас � лучший пример работ�
ника и человека, пример, на
котором мы можем учить
подрастающее поколение.
Удивительно женственная и
милая, она тем не менее
умела показать характер,
если нужно было защитить
интересы музея, добиться
справедливости.  «Желез�
ная леди с добрым, честным
и чутким сердцем», � так бы
я ее охарактеризовала. Тре�
бовательная к другим и еще

больше к себе, она шла впе�
ред и тянула за собой дру�
гих,» � делится заведующая
экспозиционно�исследова�
тельским отделом музея�
заповедника Лариса Ижае�
ва.

Очень многие на вечере
памяти спешили сказать
свое слово об этом светлом
человеке. Особенно бес�
ценны были воспоминания
старшей сестры Марии –
Шерифат Байчоровой и ее
любимой подруги Тамары
Сериковой.

Собравшиеся как один
ратовали за то, чтобы рес�
публиканскому историко�
культурному и природному
музею�заповеднику было
присвоено имя Марии Бай�
чоровой. Некоторые при�
знались, что думали: на ве�
чере ее памяти будет уже
объявлено о принятии та�
кого решения, ведь разго�
воры об этом идут доволь�
но давно: еще три года на�
зад на масштабном респуб�
ликанском общественном
форуме было принято по�
становление  ходатайство�
вать о присвоении музею�
заповеднику имени его ос�
новательницы. Ведь кто,
если не она, заслужила
этой высокой чести? Это
самое маленькое «спаси�
бо», которое мы можем
сказать за ее титанический,
по�другому не скажешь,
труд.

Фатима БИДЖИЕВА.
Фото предоставлено

Карачаево�Черкесским
республиканским истори�
ко�культурным и природ�
ным музеем заповедником.

Идею организовать вы�
ставку рисунков под таким
названием Детской художе�
ственной школе г. Черкес�
ска предложили работники
военного комиссариата
КЧР. И учащиеся школы с
радостью откликнулись на
предложение. В результате
на суд жюри, в которое вош�
ли работники республикан�
ского  военкомата и педа�
гоги школы, было представ�
лено более полусотни ра�
бот, в которых ребята поста�
рались показать свое виде�
ние военкомата, рассказать
о подготовке молодежи к
службе в армии.

Яркие, по�детски непос�
редственные, они произво�
дят очень светлое впечатле�
ние, что свидетельствует о
положительном восприятии
детворой заданной темы. И
это с удовлетворением от�
метил военный комиссар
КЧР С. Данилов на торже�
ственной церемонии на�
граждения лауреатов и са�
мых активных участников
выставки, которая состоя�
лась 19 марта в ДХШ. Вме�
сте с М. Цацуриным, на�
чальником отделения по ра�
боте с гражданами респуб�
ликанского военкомата,

Сергей Васильевич пришел
в школу не только сказать
«спасибо» ребятам и их пе�
дагогам за активность в
конкурсе, но и вручить от
военного комиссариата КЧР
Почетные грамоты и призы.

23 юных художника ста�
ли лауреатами выставки.
Среди них и пятнадцатилет�
ний Андрей Ботнарчук, ко�
торый написал картину
«Проводы в армию». Как
признался Андрей, тему для
работы подсказала сама
жизнь. Более полугода на�
зад в армию призвали его
двоюродного брата, кото�

рого все родные провожа�
ли на службу с большим
волнением. Сейчас брат
вполне благополучно слу�
жит в Ейске и уже в мае дол�
жен вернуться домой. Анд�
рей мечтает стать архитек�
тором, но уверен, что «каж�
дый мужчина, чем бы он ни
собирался заниматься в бу�
дущем, должен отслужить в
армии – это его долг».

Такая позиция не может
не радовать работников во�
енкомата. Жаль только, что
среди участников выставки
подавляющее большинство
составили представитель�

ницы слабого пола. Впро�
чем, от этого сама выставка
ничуть не проиграла. И на
следующий день она с ус�
пехом демонстрировалась
уже в ДК «Химик», где про�
ходило торжество по слу�
чаю 90�летия образования
Карачаево�Черкесского во�
енного комиссариата.

Татьяна ИВАНОВА.
НА СНИМКАХ: С. Данилов
вручает награду А. Бот

нарчуку; вот так пред

ставляет себе медосмотр
призывников лауреат вы

ставки Алена Башорина.

Фото автора.

«Армия начинается
с военкомата»

СЕЙЧАС у православ�
ных христиан � время

Великого Поста, которое
завершится 15 апреля
Пасхой, Светлым  Воскре�
сением Христовым...

Великий пост � это важ�
нейший и самый древний из
многодневных постов, вре�
мя подготовления к Пасхе.
Большинство людей уже не
сомневаются в благотвор�
ном влиянии поста на душу
и тело человека. Пост, прав�
да, как диету, рекомендуют
даже светские врачи, отме�
чая благотворное воздей�
ствие на организм времен�
ного отказа от животных
белков и жиров. Однако
смысл поста совсем не в
том, чтобы похудеть или те�
лесно подлечиться. Святи�
тель Феофан Затворник на�
зывает пост «спасительным
врачеванием душ». Но очи�
стится ли наша душа, если
мы не съедим, скажем, мяс�
ную котлету или салат со
сметаной в среду или пят�
ницу? Или, может быть, мы
сразу попадем в Царство
Небесное только за то, что
вообще не едим скоромно�
го? Нет. Слишком уж просто
и легко далось бы тогда то,
ради чего Спаситель принял
страшную смерть на Голго�
фе. Нет, пост — это прежде
всего духовное упражнение,
и в этом смысле — наша
малая жертва Богу.

Важно расслышать в по�
сте призыв, требующий на�

Время покаяния...

шего ответа и усилия. Ради
своего ребенка, близких
нам людей мы смогли бы
голодать, если бы стоял
выбор, кому отдать после�
дний кусок. Мы ради этой
любви готовы на любые
жертвы. Пост — такое же
доказательство нашей

веры и любви к Богу, запо�
веданной Им Самим.

Но в чем же заключает�
ся эта малая жертва Спаси�
телю?  Суть поста не в том,
чтобы отказаться от неко�
торых видов пищи или раз�
влечений, а в том, чтобы
отказаться от того, что  уда�
ляет от Бога. Пост — это
время служения Богу мо�
литвой и покаянием. Пост
утончает душу для покая�
ния. Когда усмиряются
страсти — просветляется
духовный разум. Человек
начинает лучше видеть
свои недостатки, у него
появляется жажда очистить
совесть и покаяться пред
Богом.

Но при неправильном
отношении к посту, без по�
нимания его истинного
смысла он может быть и
вредным. В результате не�
разумного прохождения

поста часто появляются
раздражительность, озлоб�
ленность, нетерпеливость
или же тщеславие, само�
мнение, гордость. А ведь
смысл поста  �  искорене�
ние пагубных проявлений
души и стяжание доброде�
телей, чему способствуют

молитва и частое посеще�
ние богослужений в храме.
Подвиг поста ни во что вме�
няется Господом, если мы,
как выражается святитель
Василий Великий, «не вку�
шаем мяса, но поедаем
брата своего», то есть не
соблюдаем Господних запо�
ведей о любви, милосер�
дии, самоотверженном слу�
жении ближним, словом,
всего того, что спросится с
нас в день Страшного суда
(Мф. 25, 31�46)

Пост может быть нару�
шен. Апостол Павел сказал:
если кто из неверных позо�
вет вас и вы захотите пой�
ти, то все предлагаемое вам
ешьте без всякого исследо�
вания, для спокойствия со�
вести (1 Кор. 10, 27) — ради
того человека, который вас
радушно встретил. Главное,
чтобы при этом не было
лукавства; а то так можно и

весь пост провести: под
предлогом любви к ближне�
му ходить по друзьям или
принимать их у себя и есть
непостное. Другая край�
ность — чрезмерный пост,
который дерзают брать на
себя не подготовленные к
такому подвигу христиане.

От чрезмерного поста мо�
гут также появиться раздра�
жительность, озлоблен�
ность вместо чувства люб�
ви, что также свидетель�
ствует о неправильности
его. У каждого своя мера
поста: у монахов одна, у
мирян может быть другая. У
беременных и кормящих
женщин, у престарелых и
больных, а также у детей, с
благословения духовника,
пост может быть значитель�
но ослаблен.

Чем питаются христиане
в Великий пост?

Общее правило: во вре�
мя Великого поста нельзя
вкушать мясо, рыбу, яйца,
молоко, постное масло,
вино и есть больше чем раз
в день. По субботам и вос�
кресеньям можно постное
масло, вино и есть два раза
в день  � кроме субботы на
Страстной седмице. В Ве�

ликий пост рыбу можно есть
только в праздник Благове�
щения, 7 апреля, и в Верб�
ное воскресенье  � Вход
Господень в Иерусалим, в
этом году  � 8 апреля. В
Лазареву субботу, накануне
Вербного Воскресения,
разрешается есть рыбную

икру.
Первая неделя Велико�

го поста и последняя —
Страстная седмица — наи�
более строгое время. На�
пример, в первые два дня
первой великопостной сед�
мицы Церковным уставом
предписывается полное
воздержание от пищи. В
Страстную седмицу пред�
писывается сухоядие  �
пища не варится и не жарит�
ся, а в пятницу и субботу —
полное воздержание от
пищи.

Нельзя браться за то, что
нам не по силам. Неопыт�
ные в посте должны присту�
пать к нему постепенно и
благоразумно. Миряне час�
то облегчают себе пост  �
это следует делать по бла�
гословению священника.
Больные и дети могут по�
ститься легким постом, на�
пример, только в первую

неделю поста и в Страстную
седмицу. Нужно соизмерять
свои силы и не поститься
излишне усердно или, на�
оборот, совсем нестрого.
Каждому из нас следует
определить свои телесные
и духовные возможности и
возложить на себя посиль�
ное телесное воздержание,
обращая главное внимание
на очищение своей души.

Пост есть время молит�
вы и покаяния, когда каж�
дый из нас должен испро�
сить у Господа прощение
своих грехов  и достойно
причаститься святых Хрис�
товых Таин. Во время Вели�
кого поста исповедуются и
причащаются минимум
один раз, однако следует
постараться поговеть и при�
нять святые Тайны Христо�
вы трижды: на первой сед�
мице Поста, на четвертой и
на Страстной — в Великий
четверг.

Великий пост включает
Св. Четыредесятницу  � пер�
вые сорок дней, и Страст�
ную седмицу, точнее 6 дней
перед Пасхой. Между ними
находится Лазарева, Верб�
ная Суббота  и Вход Госпо�
день в Иерусалим  � Верб�
ное Воскресенье. Таким
образом, Великий Пост
длится семь недель.

Материал подготовлен
Ольгой МИХАЙЛОВОЙ.

На днях в г. Москве завершился чемпионат России по
армспорту. 34 команды � более 600 спортсменов боро�
лись за право называться лучшими. Несмотря на серьез�
ную конкуренцию, спортсмены из Карачаево�Черкесии
сумели пробиться к пьедесталу почета. Безоговорочную
победу (по правой руке) в своей весовой категории одер�
жали Шурумбий Казиев (110 кг), воспитанник заслужен�
ного тренера РФ Роберта Чомаева, и Олег Черкасов (65
кг), ученик президента Федерации армрестлинга КЧР Ру�
стама Джатдоева и тренера высшей категории Умара Уз�
денова.

Но, если в
победе Шурум�
бия Казиева,
чемпиона Рос�
сии, чемпиона
мира среди
студентов, се�
ребряного при�
зера чемпиона�
та Европы и
неоднократно�
го призера Куб�
ка мира среди профессионалов, никто не сомневался, то
у Олега Черкасова на чемпионате России был дебют. И
сразу такой триумф! Причем немаловажно, что в весовой
категории Олега было шесть чемпионов мирового уровня.

Немного не хватило до победы (по правой руке) дру�
гому дебютанту Салауату Курджиеву (55 кг). Но его выс�
тупление не может не радовать болельщиков – уверен�
ное “серебро”. Тем самым Олег Черкасов и Салауат Кур�
джиев выполнили норматив мастера спорта по армрест�
лингу, с чем мы их и поздравляем.

Теперь успешному трио армрестлеров из КЧР пред�
стоит защищать честь страны на чемпионате мира, кото�
рый пройдет в Бразилии.

Соб. инф.

Впереди � Бразилия

В минувшие выходные
Домбай встречал маленьких
жителей республики на  вы�
ездном детском форуме,
который проходил в рамках
благотворительного мара�
фона “Выход есть — ты не
один!”.

В бешеном ритме совре�
менного мира, когда взрос�
лые направляют все свои
силы и время на обеспече�
ние семьи, зачастую дети
остаются один на один со
своими проблемами и мас�
сой возникающих вопросов.
Не имея возможности пого�
ворить с родителями, кото�
рые вечно заняты на рабо�
те, рассказать о том, что
волнует, ребенок замыкает�
ся в себе, подвергается
депрессии. Ему становится
трудно находить общий
язык с окружающими, иног�
да появляются суицидаль�
ные наклонности. Благотво�
рительный марафон “Выход
есть — ты не один!”  направ�
лен на профилактику деп�
рессивных настроений сре�
ди молодежи и проводится
при поддержке Главы Кара�
чаево�Черкесии Рашида
Темрезова, Министерства
труда и социального разви�
тия Карачаево�Черкесской
Республики, а также специ�
алистов�психологов рес�
публиканского реабилита�
ционного центра “Надеж�
да”.

� Проведением этого
марафона мы хотим обра�
тить внимание обществен�
ности на психологические
проблемы детей, на то, что
их окружает. Необходимо,
чтобы мы, взрослые, уделя�
ли больше внимания детям,
и тогда проблемы с их по�
ведением, психологичес�
ким состоянием, с поведе�
нием в обществе не будет, �
рассказала о целях марафо�
на Мадина Арова, ведущий
консультант республиканс�
кого центра “Надежда”.

Путем блиц�анкетирова�

Настрой
на позитив

ния опытные психологи оп�
ределили уровень психоло�
гического состояния каждо�
го ребенка и отобрали 120
детей. Они� то и стали уча�
стниками выездного детс�
кого форума в Домбае. Та�
кие неожиданные трехднев�
ные мартовские каникулы в
Домбае ребятам пришлись
по душе. На выездном фо�
руме они выполняли  раз�
личные упражнения, на�
правленные на развитие
коммуникативных навыков,
повышение самооценки,
сплочение коллектива. На�
строиться на позитивную
волну и получить от отдыха
и занятий максимум пользы
школьникам помогали пси�
хологи республиканского
реабилитационного центра
“Надежда”.  Кроме того,
ребята смогли расширить
свой кругозор, узнав нема�
ло нового о республике и
о... самих себе.

� На форуме я отдохнула
от школы, узнала много но�
вого о наших великолепных
горах. А еще научилась ка�
таться на лыжах и завела
много новых друзей, � с
восторгом поделилась сво�
ими эмоциями участница
форума Сабина Чикатуева.

Марафон стартовал 15
февраля и будет проходить
еще две недели. За это вре�
мя психологи из “Надежды”
проведут выездные психо�
логические тренинги для
школьников из различных
образовательных учрежде�
ний республики.  Как рас�
сказали организаторы, по�
добные форумы и тренинги
благоприятно сказываются
на психологическом состо�
янии детей, помогают им
преодолеть трудности и
лучше понять себя.  Ведь
если не решать маленькие
детские проблемы, то вско�
ре они вырастут вместе с
детьми.

Раиса ПОЛОНСКАЯ.

Спорткурьер

Подведены итоги конкур�
са на лучший отряд юных
друзей пограничников, кото�
рый проводился среди школ
г. Черкесска. Лидировал от�
ряд МКОУ “Лицей № 15”
“Погранец”, руководит кото�
рым М. Богданова. Отряд со�
здан 6 лет назад и в течение
всего периода существова�
ния ведет активную военно�
патриотическую работу,
принимает участие в город�
ских и республиканских ме�
роприятиях, организует
встречи с ветеранами ВОВ
и пограничной службы. На
втором месте – отряд МКОУ
«Гимназия №17” “Юный по�
граничник”, отряд МКОУ
“Гимназия №5” “Кондор”
занял почетное третье мес�
то.

Напомним, что первый
слет юных друзей погранич�
ников состоялся 16 февра�
ля в Черкесске на террито�
рии аппарата Пограничного
управления ФСБ России по
КЧР. Каждая команда была
представлена делегацией в
составе 5 учеников и руко�
водителя, продемонстриро�
вала презентации и визит�
ные карточки своих команд.
Команда�победитель “По�
гранец” награждена поезд�
кой в отделение Погранич�
ного управления в Архызе.

Пресс�служба
Пограничного управле�

ния ФСБ России по КЧР.

Победил
«Погранец»

«Священные книги религий мира» � главная тема от�
крытого урока, который  провели для маленьких  четверо�
клашек СОШ № 11 г. Черкесска их учителя Мария Братова
и Ирина Аджиева. Символично, что этот день совпал с Днем
православной книги: 448 лет назад книгопечатник Федо�
ров напечатал свою первую книгу – «Апостол».

Детям не только рассказали о священных книгах миро�
вых религий: Библии, Коране, Торе, Типитаке и др., но и
особо разъяснили важный аспект этого вопроса: «Что же
их всех роднит?»

С большим вниманием слушали ребята рассказы своих
необычных гостей: благочинного Северного Карачаево�
Черкесского округа, настоятеля храма Покровской церкви
отца Михаила и имама г. Черкесска Казима Катчиева. Ув�
лекательно вела рассказ и директор СОШ № 11 Елена
Ляшова.

Но главное, что же выносят ребята с подобных уроков?
� Все священные книги учат добру: не красть, не обижать,

не завидовать и т.д. Если не выполнять то, чему они учат, не
станешь великим человеком. Даже просто человеком не
станешь, � ответил один из учеников Рамазан Байрамкулов.

Уроки «Основы мировых религиозных культур» прово�
дят в СОШ № 11 уже три года. Регулярно приглашаются
представители духовенства. Вопросы, нужны ли подобные
уроки или не нужны, уже давно не возникают. Конечно,
нужны. Они с малых лет учат детей различать добро и зло
и равняться на лучших.

Соб. инф.

Детям �
о религии



22 марта 2012 года«День республики»
4

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67.

Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54042

Заказ № Тираж 7128

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, Дом печати, 2"й этаж.

E"mail: dr"09@mail.ru, www.denresp.ru
ТЕЛЕФОНЫ: техсекретарь " 26"36"01, отделы: писем
и массовой работы " 26"36"89, новостей "
26"41"83, экономики " 26"36"67, рекламы и
объявлений " 26"36"34, бухгалтерия " 26"52"38,
фотокорреспондент " 26"41"83.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность
приведенных фактов, цитат, экономико"статистических данных, собствен"
ных имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что
в материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы не
возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция
«ДР» ответственности не несет.

Материалы со знаками     и * публикуются на правах рекламы.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным
территориальным управлением Министерства РФ по делам

печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.
Свидетельство ПИ № 10%4272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор%директор В. ВАСИЛЬЕВА.

За доставку газеты подписчикам отвечает
Управление федеральной почтовой связи КЧР.

Тел. 8 (8782) 20"04"13 " отдел доставки.
Р

Перепечатка публикаций и их фрагментов возмож�
на с разрешения редакции, ссылка на «День респуб�
лики» обязательна. Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ

ООО “Земля и право”, в лице кадастрового инженера Агаевой
Динары Биаслановны (г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6; 8(87822) 5�39�
44; e�mail: zemlya_pravo@mail.ru), в отношении земельного участка,
расположенного по адресу: КЧР, Прикубанский район, с. Счастливое,
ул. Школьная, 11, выполняются кадастровые работы по уточнению
местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастро�
вых работ является Аджиев Марат Хусеевич. Собрание заинтересо�
ванных лиц по поводу согласования местоположения границ зе�
мельного участка состоится по адресу: г. Черкесск, ул. Умара Али�
ева, 6, 15.04.2012 г. в 10 часов. С проектом межевого плана земель�
ного участка можно ознакомиться по адресу: г. Черкесск, ул. Умара
Алиева, 6. Возражения по проекту межевого плана и требования о
проведении согласования местоположения границ земельного учас�
тка на местности принимаются с 15.03.2012 года по 15.04.2012 года
по адресу: г. Черкесск, ул. Умара Алиева, 6. Смежные земельные
участки, с правообладателями которых требуется согласовать мес�
тоположение границы: КЧР, Прикубанский район, с. Счастливое, ул.
Школьная, 9. При проведении согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а
также документы о правах на земельный участок.

Кадастровый инженер Гурмикова Аминат Нурбиевна (КЧР,
Хабезский район, а. Али�Бердуковский, ул. Комсомольская, 13,
тел. 8�963�170�11�39) в отношении з/у с к.н. 09:01:0000000:5550
расположенный по адресу: Адыге�Хабльский р�н, СПК “Рас�
свет” выполняются работы по подготовке проекта межевания
з/у. Выделяемый в счет земельной доли Джибабова Р.А. з/у �
пашня, площадью 3,4 га с местоположением: СПК “Рассвет”,
поле № 8. Заказчиком работ по подготовке проекта межевания
является: Джибабова Арада Ибрагимовна, КЧР, Абазинский р�
н, а. Псыж, ул. Победы, дом №1, тел. 8�928�029�18�02. С про�
ектом межевания з/у можно ознакомиться по адресу: КЧР,
Хабезский район, а. Али�Бердуковский, ул. Комсомольская, 13.
Обоснованные возражения относительно размера и местопо�
ложения границ з/у принимаются в течение 30 дней со дня
опубликования объявления по адресу: КЧР, Хабезский район,
а. Али�Бердуковский, ул. Комсомольская, 13

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ:
 Водители категории С, Е на автомобили (КамАЗ

п/п, ЗиЛ � п/п, ЗиЛ)
 Кладовщик на склад ГСМ (матер.ответств.лицо)
 Механик по ремонту большегрузной импортной техники
 Слесари по ремонту большегрузной импортной техники
 Газоэлектросварщики
 Операторы на АЗС
 Пистолетчик на АЗС
 Сторожа

  Опыт работы обязателен.
Оформление по трудовой книжке, заработная плата высокая.
Обращаться по адресу: г. Черкесск, ул. Подгорная, 47, понедель�

ник�пятница с 8�00 до 17�00, перерыв с 12�00 до 13�00.
Тел.: 8 (878�2) 21�08�62, 8�928�025�12�60.

Руководствуясь действующими законодательными актами Россий�
ской Федерации о труде Карачаево�Черкесский государственный уни�
верситет им. У.Д.Алиева объявляет конкурс на вакантные должности:

Кафедра русского языка �доцент (кандидат филологических наук)
� 1 ставка, доцент (кандидат педагогических наук) � 1 ставка;

Кафедра черкесской и абазинской филологии � старший препо�
даватель � 1 ставка;

Кафедра физической и экономической географии � доцент
(кандидат географических наук) � 1 ставка;

Кафедра всеобщей истории � старший преподаватель � 1 ставка;
Кафедра истории России � доцент (кандидат исторических наук)

� 1 ставка;
Кафедра иностранных языков – ассистент � 2 ставки, старший

преподаватель � 1 ставка;
Кафедра информатики и вычислительной математики � стар�

ший преподаватель � 1 ставка;
Кафедра педагогики и педагогических технологий � доцент(кан�

дидат педагогических наук) – 1 ставка.
Срок подачи заявлений � один месяц со дня опубликования объяв�

ления. Лицензия № 0374 от 21.12.2010 г. выдана Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки.

РАЗНОЕ

Кадастровым инженером Лайпановым  Залимханом  Исхако�
вичем  (г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6; 8(8782) 25�29�90; ОГРН
1050900929353, e�mail: zemlya_pravo@mail.ru), выполняются ка�
дастровые работы в связи с образованием земельного участка
путем выдела в счет  долей в праве общей собственности на
земельный участок с кадастровым номером: 09:06:0021201:323;
расположенный  по адресу: КЧР, Зеленчукский район, СПК «Зе�
ленчук», поле  № 66 (пашня), участок №1. Цель кадастровых
работ: образование земельного участка путем выдела из общей
долевой собственности в частное пользование из земель сель�
скохозяйственного назначения,  для ведения сельскохозяйствен�
ного производства с  восточной стороны поля.

Заказчиком кадастровых работ является Караханов Шамиль
Салихович (г. Карачаевск, пер. Ольховый,7, тел. 8�928�388�57�
06). С проектом межевания земельного участка можно ознако�
миться по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6, 8(87822) 5�29�
90. Возражения, дополнения, предложения по доработке проекта
межевания земельного участка принимаются в течение 30 дней
со дня опубликования объявления по адресу: г. Черкесск, ул. У.
Алиева, 6

Министерство имущественных
и земельных отношений Карача�
ево�Черкесской Республики пре�
доставляет в аренду земельный
участок из категории земель на�
селенных пунктов площадью 15
кв. м, с кадастровым номером
09:04:0101363:1394, располо�
женный по адресу: КЧР, г. Чер�
кесск, ул. Кочубея, в районе жи�
лого дома № 180, под времен�
ной установкой торгового пави�
льона в легких конструкциях.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 16 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101178:41, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, пр.
Ленина, в районе жилого лома
№ 62, под временной установ�
кой торгового павильона лег�
ких конструкций.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 16 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101290:54, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Лободина, в районе жилого
дома № 55�б, под сборно�раз�
борный гараж.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 582 кв. м, с ка�
дастровым номером 09:04
:0118001:113, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, с/
т Родник, № 36, для ведения
садоводства.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем (возможном)
предоставлении земельного
участка из категории земель
населенных пунктов площадью
30000 кв. м, с кадастровым но�
мером 09:04:0101024:81, рас�
положенного по адресу: КЧР, г.
Черкесск, в районе с/т “Салют”,
в южной части города, под
строительство спортивно�оз�
доровительной базы.

Объявление Министерства
имущественных и земельных
отношений Карачаево�Черкес�
ской Республики опубликован�
ное в газете “День республики”
23.02.2010, читать в следующей
редакции: “Министерство иму�
щественных и земельных отно�
шений Карачаево�Черкесской
Республики предоставляет в
аренду земельный участок из
категории земель населенных
пунктов, площадью 23 кв. м, с
кадастровым № 09:04
:0101308:108, расположенный
по адресу: г. Черкесск, в райо�
не ПО “Водоканал” по ул. Лени�
на, 387, под временной уста�

Информационное сообщение.

Министерство имущественных и земельных отношений Ка�
рачаево�Черкесской Республики в соответствии с Гражданским
Кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 21 декабря 2001 года
№ 178�ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Законом Карачаево�Черкесской Республики от
22.07.2005г № 71�РЗ “Об управлении государственной собствен�
ностью Карачаево�Черкесской Республики” на
основании распоряжений Министерства имущественных и зе�
мельных отношений Карачаево�Черкесской Республики
«О проведении открытого аукциона по продаже государственно�
го движимого имущества» от 16.11.2011 № 4055,
от 01.03.2012 № 396 приглашает принять участие в открытом по
составу участников и форме подачи предложений аукционе по
реализации движимого имущества республиканской формы соб�
ственности

Предмет аукциона:
Лот № 1 – КАВЗ3976, 1993 г/в, начальная цена: 31 500

(тридцать одна тысяча пятьсот) рублей;
Лот № 2 – LADA 217030, LADA PRIORA, 2011 г/в, начальная

цена: 15 444 (пятнадцать тысяч четыреста сорок четыре) рубля
(аварийная).

Продажа имущества проводится на аукционе в соответствии
с Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178 � ФЗ «О прива�
тизации государственного и муниципального имущества».

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе
возлагается на лицо, желающее приобрести имущество (далее
– Претендент).

Для участия в открытом аукционе претендент предостав�
ляет заявку по форме утвержденной продавцом, вносит задаток
в размере 10% от начальной цены лота на лицевой счет Мини�
мущества КЧР (л/с 05792001480 в УФК по КЧР), р/с
40302810500002000027 в ГРКЦ НБ Карачаево�Черкесского рес�
публиканского банка России г. Черкесск, БИК 049133001, и пред�
ставляет платежный документ с отметкой банка плательщика
для подтверждения перечисления задатка.

Прием заявок осуществляется с момента опубликования
объявления.

Время ознакомления с формами заявки, договоров о задатке
– с момента опубликования по рабочим дням (кроме пятницы) с
09.00 до 13.00 по московскому времени по адресу: КЧР, г. Чер�
кесск, ул. Кавказская 19, каб. №10.

Время оформления договоров о задатке: с момента опублико�
вания по рабочим дням (кроме пятницы) с 09.00 до 13.00 по мос�
ковскому времени по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Кавказская, 19,
каб. №10. Договор о задатке подписывается Претендентом и Орга�
низатором торгов до момента  внесения задатка.

Дата окончания приема заявок по истечении 25 дней с мо�
мента опубликования объявления.

Дата определения участников аукциона на 2 день с даты
окончания приема заявок.

Дата проведения аукциона на 12 день с даты определения
участников аукциона в 14:00 по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Кавказская 19, каб. №2.

Перечень требуемых для участия в аукционе документов
и требования к их оформлению

� заявка в 2�х экземплярах по утвержденной Продавцом
форме;

� платежный документ с отметкой банка об исполнении,
подтверждающий внесение задатка;

� доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени
Претендента, если заявка подается представителем Претенден�
та, оформленная в соответствии с требованиями, установленны�
ми  гражданским законодательством;

� опись представленных документов в 2�х экземплярах.
Претенденты � физические лица предъявляют документ,

удостоверяющий личность.
Юридические лица дополнительно предоставляют следую�

щие документы:
� нотариально заверенные копии учредительных документов

и свидетельства о государственной регистрации юридического
лица;

� надлежащим образом оформленные и заверенные доку�
менты, подтверждающие полномочия органов управления и дол�
жностных лиц Претендента;

� письменное решение соответствующего органа управления
Претендента, разрешающее приобретение имущества, если это
необходимо в соответствии с учредительными документами
Претендента и законодательством  страны, в которой зарегис�
трирован Претендент, подписанное уполномоченными лицами
соответствующего органа управления с проставлением печати
юридического лица, либо нотариально заверенные копии реше�
ния органа управления Претендента или выписки из него;

� сведения  о доле Российской Федерации, субъектов Рос�
сийской  Федерации, муниципального образования в уставном
капитале юридического  лица  в виде нотариально заверенных
копий реестра владельцев акций или выписки из него – для
акционерных  обществ, или письменное заверенное за подпи�
сью руководителя с приложением печати – для иных обществ;

� опись представленных документов, подписанная Претен�
дентом или его уполномоченным представителем, в 2�х экзем�
плярах.

Указанные документы в части их оформления  и содержания
должны соответствовать требованиям законодательства Рос�
сийской Федерации.

В случае если представленные документы содержат помар�
ки, подчистки, исправления, и т. п., последние должны быть
заверены подписью должностного лица и проставлением печати
юридического лица, их совершивших,  либо указанные докумен�
ты должны быть заменены на их копии, нотариально заверенные
в установленном порядке.

Определение участников аукциона, порядок, проведения
аукциона и порядок определения победителя

Проведение аукциона, определение участников и победите�
ля аукциона осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.2001 г. № 178 � ФЗ «О приватизации государ�
ственного и муниципального имущества».

Шаг аукциона – 5% от начальной цены.
Победителем аукциона признается участник, предложивший

наибольшую цену. Аукцион, в котором принял участие только
один участник, признается несостоявшимся. Подведение итогов
аукциона осуществляется по месту его проведения в день про�
ведения. Протокол по итогам аукциона вручается победителю в
день проведения аукциона. Уведомление о победе на аукционе
выдается победителю в течение пяти дней с даты подведения
итогов аукциона. В течение пяти дней с даты подведения итогов
аукциона  с победителем аукциона  заключается договор купли
� продажи. При уклонении или отказе победителя аукциона от
заключения в установленный срок договора купли�продажи
объекта недвижимости задаток ему не возвращается, и он ут�
рачивает право на заключение указанного договора.

Задаток возвращается участникам аукциона, за исключени�
ем его победителя, в течение пяти дней со дня подведения итогов
аукциона.

Право собственности на приватизируемое имущество пере�
ходит к покупателю со дня государственной регистрации пере�
хода права собственности на такое имущество. Расходы на оп�
лату услуг регистратора возлагаются на покупателя.

Полная оплата за проданный объект собственности произво�
дится победителем аукциона  на указанный счет в течение де�
сяти  дней со дня подписания договора  купли – продажи.

 Продавец вправе отказаться от проведения аукциона  в
любое время, но не позднее, чем за три дня до наступления даты
его проведения. Извещение об отказе проведения аукциона
публикуется в течение пяти дней в периодических печатных
изданиях, в которых было опубликовано  извещение о проведе�
нии аукциона. Сообщение об отказе о проведении аукциона раз�
мещается на официальном сайте в сети Интернет. Организатор
торгов в течение трех дней обязан оповестить участников аук�
циона и возвратить им внесенные задатки.

Информация о проведении данного аукциона, образцы
типовых документов, представляемых покупателями имущества,
размещены на официальном сайте Министерства имуществен�
ных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики,
в сети Интернет: http.// minizo�09.ru

Контактный телефон 25*17*04.

Извещение  о  месте  и  порядке  ознакомления  с
проектом  межевания  земельного участка.  ООО “Ме�
жевик” в лице кадастрового инженера Нагаева Романа
Мухамедовича (КЧР, Хабезский район, а. Псаучье�Дахе,
ул.Садовая, 1, эл. почта nagaev.roman@gmail.com, т. 8(988)
710�10�92), выполняет кадастровые работы для образова�
ния земельного участка (пашня), выделяемого из общей
долевой собственности СКП Жако, в поле №4, площадью
30 га, исходный номер земельного участка 09:03
:0000000:3074:3077:3067:3089:3090:3236:3477:3301:3291
:3299:3298:3152:3149:3151:3060:3111:3141:3062:3075:3069
:3273:3267:3233:3249:3245:3492:3088:3029:3061. Заказчи�
ком кадастровых работ является: Богатырев Бадиноко Мач�
раилович, КЧР, Хабезский район, а.Жако, т.8(988)918�83�
11. С проектом межевания земельного участка можно оз�
накомиться по адресу: КЧР, Хабезский район, а.Хабез,
ул.У.Хабекова, 83.

ООО «Земля и право»,  в лице  кадастрового инженера
Агаевой Динары Биаслановны  (г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6;
8(87822) 5�39�44; e�mail: zemlya_pravo@mail.ru), выполняет када�
стровые работы в связи: с образованием земельных участков
путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности
на земельный(ые) участок(ки) с кадастровым(ыми) номером(а�
ми): 09:06:0000000:6235;6595;6465;6902; расположенный (ые) по
адресу: КЧР, Зеленчукский район, СПК «Исправная», поле №198
(пашня).Заказчиком кадастровых работ является Жаров Алек�
сандр Николаевич (ст. Кардоникская, ул. Красноармейская, 40
тел:8 905�423�73�77) 09:02:0000000:7318,  расположенного по
адресу: КЧР, Прикубанский район, уч�к СА им. Красных парти�
зан, поле №11, бригады №3(пашня). Заказчиком кадастровых
работ является Байрамуков Казбек Магометович(с. Николаевс�
кое, ул. Центральная,40; тел. 8�928�399�41�51). Цель кадастро�
вых работ: образование земельных участков путем выдела в
счет доли (долей) в праве общей собственности из земель сель�
скохозяйственного назначения, для ведения сельскохозяйствен�
ного производства.С проектами межевания земельных участков
можно ознакомиться по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6,
8(87822) 5�39�44.Возражения, дополнения, предложения по до�
работке проектов межевания земельных участков принимаются
в течение 30 дней со дня опубликования объявления по адресу:
г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6

Кадастровый инженер Лень Лариса Васильевна (КЧР, г. Чер�
кесск, ул. Вокзальная, д. 48; электронная почта larisa.len@gmail.com,
тел.: 8(87822)6�16�30) в отношении ЗУ по адресу: КЧР, Абазинский
район, СПК “Кубинский”, выполняются работы по подготовке проек�
та межевания ЗУ. С к.н. 09:07:0000000:6046, выделяемые в счет
земельных долей: Кущетерова Яшарбека Хаджибековича � 1 пай
наследство, � пашня, поле № 53, уч. № 4, площадью 1,75 га, сено�
кос, поле № 124, уч. № 11, площадью 2,35 га, пастбище поле № 233,
уч. № 5, площадью 1,03 га. С к.н. 09:07:0000000:6291; нет данных
в ГКН, выделяемые в счет земельных долей: Тляужева Хазмата
Мухарбиевича � 2 пая наследство, � пашня, поле № 49, уч. № 18,19
площадью 3,5 га, сенокос, поле № 116, уч. № 7, 8, площадью 4,7
га, пастбище поле № 232, уч. № 1,2, площадью 2,06 га. С к.н.
09:07:0000000:6164, выделяемые в счет земельных долей: Байраму�
ковой Айшат Ибрагимовны � пашня, поле № 49, уч. № 20, площадью
1,75 га, сенокос, поле № 120, уч. № 2, площадью 2,35 га, пастбище
поле № 232, уч. № 3, площадью 1,03 га. Заказчикам кадастровых
работ является: Мамхягов Расул Анатольевич (КЧР, Абазинский
район, а. Кубина, ул. К. Джегутанова, 108, тел.: 8�960�439�21�43).
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо�
ложения границ ЗУ состоится по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вок�
зальная, д.48, 22.04.2012 г. в 10.00 часов. С проектом межевания
ЗУ можно ознакомиться по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзаль�
ная, д. 48. Возражения относительно размеров и местоположения
границ ЗУ, выделяемых в счет земельных долей, дополнения, пред�
ложения по доработке проектов межевания ЗУ и требования о
проведении согласования местоположения границ ЗУ на местности
принимаются с 22.03.2012 по 22.04.2012 по адресу: КЧР, г. Чер�
кесск, ул. Вокзальная, д.48. При проведении согласования местопо�
ложения границ при себе иметь документы удостоверяющие лич�
ность, а также документы о правах на земельный участок.

УСЛУГИ

БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО РЕ�
МОНТ И ОБШИВКА СТАРОЙ
МЯГКОЙ МЕБЕЛИ, ЗАМЕНА
ПРУЖИН, ИЗМЕНЕНИЕ ДИЗАЙ�
НА, РЕСТАВРАЦИЯ ЛЮБЫХ ФА�
СОНОВ МЯГКОЙ МЕБЕЛИ В КО�
РОТКИЕ СРОКИ.

ИЗГОТОВЛЕНИЕ МЯГКОЙ
МЕБЕЛИ НА ЗАКАЗ.

Обр. по тел.: 25�20�45
 (вечером),

8�960�439�95�00,
8�928�397�32�83.

ПРОДАЮ

 жилой двухэтажный кирпич�
ный дом в г. Усть�Джегуте, об�
щей площадью 290 кв. м, с доб�
ротным участком земли площа�
дью 20 соток, недалеко от цен�
тра. Подведены все коммуни�
кации: электричество, газ,
вода, отопление.
Имеется пристройка с ванной,
котельной, туалетом, высокие
подвалы, мансарда.
Возможен обмен на города
Кисловодск, Пятигорск, Чер�
кесск или с. Учкекен.
Цена договорная.
Тел.: 8�928�368�20�80.

новкой торгового павильона
легких конструкций”.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 88 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101084:35, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Демиденко, в районе домовла�
дения № 47, под торгово�оста�
новочным комплексом.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 16 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101309:137, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Космонавтов, в районе жилого
дома № 35, под реконструкцию
торгового павильона в легких
конструкциях.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем (возможном)
предоставлении земельного
участка из категории земель
населенных пунктов площадью
64 кв. м, с кадастровым номе�
ром 09:04:0101057:35, распо�
ложенного по адресу: КЧР, г.
Черкесск, ул. Демиденко – ул.
Крупской, для расширения ав�
томойки с автодиагностикой
легковых автомобилей.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 18 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101309:136, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Октябрьская, в районе жилого
дома № 392, под сборно�раз�
борным гаражом.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 21 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101290:55, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Лободина, в районе жилого
дома № 55�б, под сборно�раз�
борный гараж.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений Ка�
рачаево�Черкесской Республики
предоставляет в постоянное
(бессрочное) пользование зе�
мельный участок площадью 7200
кв. м, из категории земель насе�
ленных пунктов, расположенный
по адресу: северная часть горо�
да Черкесска, в районе муници�
пального унитарного предприя�
тия “Спецавтохозяйство”, под
строительство объектов парко�
технической зоны.

Объявление Министерства
имущественных и земельных
отношений Карачаево�Черкес�
ской Республики опубликован�
ное в газете “День республи�
ки” 21.02.2012, читать в сле�

дующей редакции: “Министер�
ство имущественных и земель�
ных отношений Карачаево�Чер�
кесской Республики предос�
тавляет в аренду земельный
участок из категории земель
населенных пунктов, площадью
25 кв. м, с кадастровым №
09:04:0101027:60 расположен�
ный по адресу: г. Черкесск, ул.
К.Хетагурова, в районе жилого
дома № 29, под временную
установку сборно�разборного
гаража.”

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 9856 кв. м, с ка�
дастровым номером 09:04
:0101334:170, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Шоссейная, в районе объектов
недвижимости № 7 “а”, № 7 “б”,
для строительства производ�
ственной базы.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок из катего�
рии земель населенных пунк�
тов площадью 31 кв. м, с када�
стровым номером 09:04
:0101191:42, расположенный
по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Октябрьская, в районе жилого
дома № 189, под торгово�ос�
тановочным комплексом.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем предоставлении
в аренду земельного участка
площадью 72 кв. м, из катего�
рии земель населенных пунк�
тов, расположенного по адре�
су: г. Черкесск, ул. Доватора, в
районе жилого дома № 57, с
кадастровым номером:
09:04:0101268:40, для расши�
рения торгово�остановочного
комплекса.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем предоставлении
в аренду земельного участка
площадью 32,5 кв. м, из кате�
гории земель населенных пун�
ктов, расположенного по адре�
су: г. Черкесск, ул. Космонав�
тов, в районе жилого дома №
15, для строительства магази�
на.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем предоставлении
в аренду земельного участка
площадью 48 кв. м, из катего�
рии земель населенных пунк�
тов, расположенный по адре�
су: г. Черкесск, ул. Гутякулова,
район жилого дома № 3, с ка�
дастровым № 09:04:0101010
:51, для временной установки
сборно�разборного гаража в
легких конструкциях.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики информирует население о
предстоящем предоставлении
в аренду земельного участка
площадью 15 кв. м, из катего�
рии земель населенных пунк�
тов, расположенный по адре�
су: г. Черкесск, ул. Рассадная,
район жилого дома № 6�а, с
кадастровым № 09:04:0101237
:52, для временной установки
сборно�разборного гаража в
легких конструкциях.

Министерство имуществен�
ных и земельных отношений
Карачаево�Черкесской Респуб�
лики предоставляет в аренду
земельный участок площадью
22 кв. м, из категории земель
населенных пунктов, располо�
женный по адресу: г. Черкесск,
ул. Октябрьская, в районе жи�
лого дома № 344, с кадастро�
вым № 09:04:0101310:92, для
временной установки сборно�
разборного гаража.

Администрация Зеленчукско�

го муниципального района про�
водит прием заявлений о пре�
доставлении земельного учас�
тка в аренду из земель промыш�
ленности, площадью 40000 кв.
м, кадастровый номер 09:06
:0021102:278, для размещения
гравийного карьера, располо�
женного по адресу: КЧР, Зелен�
чукский район, ст. Зеленчукс�
кая, урочище “Смаглин” (карь�
ер). Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления, по адре�
су: КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, № 81.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
вносит поправку в объявление
газеты “День республики” от
29.09.2011 № 206�207 (18347),
проводит прием заявлений о
предоставлении земельного
участка в аренду из земель
сельскохозяйственного назна�
чения, площадью 850000 кв. м,
вместо 750000, кадастровый
номер 09:06:0030107:14, для
выпаса КРС, овцепоголовья,
расположенного по адресу:
КЧР, Зеленчукский район, Ма�
рухское сельское поселение,
Марухское ущелье, пастбище
Каскад. Заявления принимают�
ся в течение месяца со дня
опубликования объявления, по
адресу: КЧР, ст. Зеленчукская,
ул. Ленина, № 81.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
проводит прием заявлений о
предоставлении земельного
участка в аренду из земель
сельскохозяйственного назна�
чения, площадью 100000 кв. м,
для сельскохозяйственного
производства (сенокос), рас�
положенного по адресу: КЧР,
Зеленчукский район, Сторо�
жевское сельское поселение,
западнее а. Кобу�Баши. Заяв�
ления принимаются в течение
месяца со дня опубликования
объявления, по адресу: КЧР, ст.
Зеленчукская, ул. Ленина, №
81.

Администрация Зеленчукско�
го муниципального района вно�
сит поправку в объявление в га�
зете “День республики” от
26.01.2012 № 15�16 (18440), чи�
тать в следующей редакции, зе�
мельный участок расположен�
ный по адресу: КЧР, Зеленчукс�
кий район, х. Лесо�Кяфарь, за�
падная сторона ул. Дружбы № 80.

Утерянные документы по
ТОО “Восход”: 1) Квитанция к
приходному кассовому ордеру
– 9 (девять) штук;

2) Книга приказов в коли�
честве – 2 шт.

Считать недействитель�
ными.


